
 

REPÚBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

SECRETARÍA GENERAL 
DIRECCIÓN JURÍDICA 

 

  

 

APRUEBA CONVENIO ASISTENCIAL 

DOCENTE ENTRE EL SERVICIO DE 

SALUD BIOBIO, LA UNIVERSIDAD DE 

SANTIAGO DE CHILE Y LA 

UNIVERSIDAD IBEROAMERICANA DE 

CIENCIAS Y TECNOLOGIA.  

 

 

SANTIAGO,  

 

VISTOS: DFL Nº149 de 1981, del 

Ministerio de Educación; Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; la Ley N°19.880, que establece Bases de los procedimientos 

administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; el 

Decreto Supremo N° 241, de 2018, del Ministerio de Educación; las Resoluciones Exenta 

Nº 6 de 2019 y N° 16 de 2020, de la Contraloría General de la República, Ley N°20.800 que 

Crea el administrador provisional y administrador de cierre de Instituciones de Eduación 

Superior y establece regulaciones en materia de Administración Provisional de 

Sostenedores educacionales, Resolución Exenta N°4820 emitida por el Ministerio de 

Educación con fecha 24 de 2018, la cual designó oficialmente al Administrador de cierre de 

la Universidad Iberoamericana de Ciencias y Tecnología y Convenio de Colaboración 

académica administrativa entre la universidad Iberoamericana de Ciencias y Tecnología, la 

Universidad de Santiago y el Ministerio de Educación, para garantizar la continuidad de 

estudios de estudiantes de la Universidad Iberoamericana de Ciencias y Tecnología de 

fecha 24 de septiembre de 2018.   

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, de conformidad al artículo 20 

inciso tercero, en relación con el articulo 13 letra c) de la Ley 20.800, al Administrador de 

Cierre le corresponde asumir aquellas funciones propias de las autoridades académicas de 

la institución que administra. 

 

2. Que, es necesario contar con campos 

clínicos para que los y las estudiantes de la Universidad Iberoamericana de Ciencias y 

Tecnología puedan realizar sus prácticas profesionales y culminar así sus estudios. 

 
3. Que, por este motivo se suscribió con 

fecha 08 de junio de 2022 “Convenio Asistencial Docente entre el Servicio de Salud Biobio, 

la Universidad de Santiago de Chile y la Universidad Iberoamericana de Ciencias y 

Tecnologia”. 

 

4. Que, el Memorándum STD 28605 de 

2022 se solicita la confección de la resolución interna que apruebe dicho acto administrativo 

institucionalmente. 

 

 

 

RESUELVO: 

 

1) APRUEBASE Convenio Asistencial 

Docente entre el Servicio de Salud Biobio, la Universidad de Santiago de Chile y la 

Universidad Iberoamericana de Ciencias y Tecnología”, el que se anexa a continuación 

entendiéndose parte de la presente resolución:  

08/08/2022 - 7416



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2) IMPÚTASE los ingresos percibidos y los 

gastos, al amparo del convenio al Centro de Costo 102, G2.67, Proyecto USA2288, Código 

PS 1509 del presupuesto vigente. 

 

 

3) PUBLÍQUESE la presente resolución, 

una vez totalmente tramitada, en el sitio electrónico de la Universidad (transparencia activa), 

a objeto de dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° de la Ley N°20.285 sobre Acceso 

a la Información Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 

 

 

 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 

 

 

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID, RECTOR 

Lo que transcribo a usted para su 

conocimiento. 

Saluda atentamente a usted, 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÁNGEL JARA TOBAR  

SECRETARIO GENERAL  

 

 
JPJ/FGV 
Distribución: 
1- Directora Ejecutiva Convenio UNICIT-USACH-MINEDUC 
1- Dirección Jurídica 
1- Oficina de Partes 




